Контракт (Проект)
ИКЗ 253302302345830230100100050000000244

г. Астрахань                                                                                             «____» ______ 2025 г.
 Муниципальное бюджетное образовательное учреждение г. Астрахани «Детский сад № 5»,именуемый в дальнейшем «Заказчик», в лице заведующего Вернигора Полины Александровны,,  действующего на основании Устава, с одной стороны и _____________________, именуемый в дальнейшем «Поставщик» в лице ________________________________, действующего на основании п. 4 ч.1. ст. 93 Федерального закона № 44-ФЗ, заключили настоящий контракт (далее – контракт) о нижеследующем:
1. Предмет контракта.
1.1. В соответствии с настоящим контрактом Поставщик обязуется осуществить поставку Заказчику хозяйственных товаров (далее – товар), а Заказчик обязуется принять и  оплатить товар в соответствии с условиями настоящего Контракта.
1.2. Наименование, характеристики, количество цена за единицу товара и его общая стоимость, составляющие предмет настоящего Контракта,  определяются прилагаемой к настоящему Контракту Спецификацией (Приложение к Контракту).

2. Место доставки товара. Условия и сроки поставки товара. Срок,  порядок сдачи-приемки товара.
2.1. Место доставки товара:
            г. Астрахань пер. Грановский, 59Е.
            2.2. Условия, сроки поставки товара:
Поставка производится транспортом Поставщика, с момента заключения Контракта по "16" мая 2025 года включительно.
Поставка производится транспортом Поставщика или с привлечением транспорта третьих лиц.
Поставка товара в выходные и праздничные дни не производится.
При поставке некачественного товара срок его замены на товар надлежащего качества осуществляется Поставщиком в течение 3 (трех) календарных дней.
          Отгрузка товара осуществляется силами и средствами Поставщика.
          2.4. Приемка товара осуществляется Заказчиком, в составе своего представителя и представителя Поставщика, в течение 1 (одного) рабочего дня.
2.5. Вместе с товаром Поставщик  представляет Заказчику следующие документы:
- товарные накладные, счета;
- декларацию о соответствии товара.
2.6. При получении товара от Поставщика Заказчик проверяет соответствие товара сведениям, указанным в предварительной заявке и в транспортных и сопроводительных документах, а также принимает его от Поставщика в соответствии с требованиями, предусмотренными действующим законодательством Российской Федерации и условиями контракта.
2.7. При получении товара от Поставщика Заказчик проверяет его на соответствие заявленному количеству, характеристикам (показателям), и товарному виду.
2.8. В случае несоответствия количества, характеристик (показателей), и товарного вида товара требованиям Заказчика, в товарных накладных должна быть сделана отметка о фактически принятом количестве товара.
2.9. Право собственности на товар переходит к Заказчику с момента получения его от Поставщика, а, именно, фактической передачи товара Заказчику Поставщиком, оформленной соответствующими товарными накладными (с приложением к ним всех характеризующих товар, а также подтверждающих его качество и безопасность документов, которые указаны в Разделе 2), которые подписываются Сторонами контракта и скрепляются их печатями (при наличии).
Сроком поставки товара является дата подписания указанных товарных накладных.
2.10. Заказчик, обнаруживший недостатки или какие-либо дефекты (далее – недостатки) поставленного Поставщиком по контракту товара при его приемке, вправе ссылаться на них в случаях, если эти недостатки были оговорены в документе о приемке, либо имеется возможность последующего предъявления требований об их устранении.
2.11. При отсутствии недостатков Заказчик в течение 1 (одного) рабочего дня, со дня приемки товара подписывает документ о приемке (в случае создания приемочной комиссии подписывается всеми членами приемочной комиссии и утверждается Заказчиком) и один экземпляр направляет Поставщику.
2.12. Заказчик, обнаруживший после приемки товара отступления от условий контракта по количеству, характеристикам (показателям), товарному виду, установленными контрактом, или иные недостатки, которые не могли быть установлены при обычном способе приемки (скрытые недостатки), в том числе и такие, которые были умышленно скрыты Поставщиком, обязан письменно известить об этом Поставщика в разумный (но не более, чем двухдневный) срок.
2.13. Поставщик обязан за свой счет устранить выявленные недостатки.
2.14. Заказчик, принявший товар без проверки, лишается права ссылаться на недостатки поставленного по контракту товара, которые могли и должны были быть установлены при обычных условиях его приемки (явные недостатки).
2.15. В случае отказа Заказчика от поставленной Поставщиком товара ненадлежащего качества или в нарушении установленных контрактом сроков составляется акт, подписываемый уполномоченными представителями Сторон, в котором Заказчик обязан указать причины отказа, должность и фамилию лица, производившего прием товара.
2.16. В случае отказа Поставщика подписать акт, предусмотренный п. 2.15. контракта, факт отказа удостоверяется односторонним актом, составленным представителем Заказчика.
2.17. Во всех случаях, влекущих возврат товара Поставщику, Заказчик обязан обеспечить сохранность этого товара до момента фактического его возврата. Возврат (замена) товара осуществляется силами и за счет средств Поставщика. Расходы, понесенные Заказчиком в связи с принятием товара на ответственное хранение и (или) его возвратом (заменой), подлежат возмещению Поставщиком.
2.18. Для проверки предоставленных Поставщиком результатов, предусмотренных контрактом, в части их соответствия условиям контракта Заказчик обязан провести экспертизу. Экспертиза поставленного товара, предусмотренного контрактом, проводится Заказчиком в соответствии со статьей 94 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее по тексту контракта - Федеральный закон № 44-ФЗ).
2.19. По решению Заказчика для приемки поставленного товара, результатов отдельного этапа исполнения контракта может создаваться приемочная комиссия, которая состоит не менее чем из 5 (пяти) человек.

3. Качество товара, гарантии качества товара (тара, упаковка и маркировка)
3.1. Поставщик гарантирует, что поставляемый Товар соответствует требованиям, установленным Контрактом.
3.2. Поставщик гарантирует безопасность Товара в соответствии с требованиями, установленными к данному виду товара правом Евразийского экономического союза и законодательством Российской Федерации.
Поставляемый Товар должен соответствовать действующим в Российской Федерации стандартам, техническим регламентам, санитарным и фитосанитарным нормам.
3.3. Товар должен быть упакован и замаркирован в соответствии с действующими стандартами.
Поставщик поставляет Товар в упаковке завода-изготовителя, позволяющей транспортировать его любым видом транспорта на любое расстояние, предохранять от повреждений, загрязнений, утраты товарного вида и порчи при его перевозке с учетом возможных перегрузок в пути и длительного хранения.
[bookmark: P1546]3.7. В случае обнаружения некачественного Товара, Заказчик письменно уведомляет Поставщика о выявленных недостатках. По данному факту Стороны составляют и подписывают акт.

4.Цена (стоимость) Контракта, форма, сроки и порядок оплаты товара
       4.1. Цена контракта составляет _____________________________________ рублей,
                                                                                    (сумма цифрами и прописью)
в том числе НДС/без НДС.
       Цена контракта включает в себя все расходы Поставщика, в том числе расходы на доставку, разгрузку, страхование, уплату таможенных пошлин, налогов, сборов и других обязательных платежей, а также стоимости упаковки и маркировки.
      4.2. В случае, если контракт заключается с физическим лицом, за исключением индивидуального предпринимателя или иного занимающегося частной практикой лица, сумма, подлежащая уплате физическому лицу, уменьшается на размер налоговых платежей, связанных с оплатой контракта.
      4.3. Цена контракта является твердой и определяется на весь срок исполнения контракта, за исключением случаев установленных  настоящим контрактом.
      4.4. Оплата по контракту осуществляется Заказчиком в безналичной форме, по факту поставки товара, на основании выставленных Поставщиком счетов и товарных накладных, путем перечисления денежных средств на расчетный счет Поставщика, не более чем в течение 10 (десяти) рабочих дней, с даты подписания Заказчиком товарных накладных.
      4.5.Источником финансирования - средства бюджета МО «Город Астрахань» (субсидии на выполнение муниципального задания из местного бюджета).

5. Права и обязанности Сторон
            5.1. Поставщик обязуется:
      5.1.1. Поставить товар в соответствии с условиями настоящего контракта.
      5.1.2. Обеспечить качество поставляемого товара в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации, государственными стандартами, санитарными нормами и правилами.
      5.1.3. Незамедлительно информировать Заказчика в случае невозможности исполнения
обязательств по настоящему контракту.
      5.1.4. Выполнять в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные другими пунктами настоящего контракта.
      5.2. Поставщик вправе:
       Принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.
      5.3. Заказчик обязуется:
      5.3.1. Принять и оплатить товар в соответствии с условиями настоящего контракта.
      5.3.2. Осуществлять контроль за сроками и качеством поставляемого товара в соответствии с условиями настоящего контракта.
      5.3.3. Выполнять в полном объеме все свои обязательства, предусмотренные другими пунктами настоящего контракта.
      5.4. Заказчик вправе
       Принять решение об одностороннем отказе от исполнения контракта по основаниям, предусмотренным Гражданским кодексом Российской Федерации для одностороннего отказа от исполнения отдельных видов обязательств.

6. Ответственность Сторон.
6.1. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств Стороны несут ответственность в соответствии со ст. 34 Закона о контрактной системе и Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.08.2017 N 1042.
6.2. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, за исключением просрочки исполнения, Заказчик уплачивает Поставщику штраф в размере 1000 (одной тысячи) рублей 00 копеек,
6.3. За неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств, за исключением просрочки исполнения Поставщик уплачивает Заказчику штраф в размере 10% от цены Контракта _________ (__________) рублей _____ копеек.
6.4. За каждый факт неисполнения или ненадлежащего исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, которое не имеет стоимостного выражения, размер штрафа устанавливается (при наличии в Контракте таких обязательств) в виде фиксированной суммы, определяемой в сумме 1000 (одна тысяча) рублей 00 коп.
6.5. В случае просрочки исполнения Поставщиком обязательства, предусмотренного Контрактом, Заказчик направляет Поставщику требование об уплате неустойки в виде пени. Пеня начисляется за каждый день просрочки исполнения обязательства, начиная со дня, следующего после дня истечения установленного Контрактом срока исполнения обязательства. Пеня устанавливается в размере одной трехсотой действующей на день уплаты пени ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от цены контракта, уменьшенной на сумму, пропорциональную объему обязательств, фактически исполненных Поставщиком.
6.6. За нарушение сроков оплаты, указанных в Контракте, Поставщик имеет право потребовать с Заказчика уплаты неустойки в виде пени в размере одной трехсотой действующей на день уплаты неустойки ключевой ставки Центрального банка Российской Федерации от не уплаченной в срок суммы. Заказчик освобождается от уплаты неустойки, если докажет, что просрочка исполнения указанного обязательства произошла вследствие непреодолимой силы.
6.7. Выплата штрафных санкций не освобождает Стороны от обязательств по настоящему Контракту.
6.8. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за неисполнение или ненадлежащее исполнение Поставщиком обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, не может превышать цену контракта.
6.9. Общая сумма начисленной неустойки (штрафов, пени) за ненадлежащее исполнение Заказчиком обязательств, предусмотренных настоящим контрактом, не может превышать цену контракта.
6.10.	Сторона освобождается от уплаты неустойки (штрафа, пени), если докажет, что неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательства, предусмотренного настоящим контрактом, произошло вследствие непреодолимой силы или по вине другой Стороны.
6.11.	При оплате неустойки (штрафа, пени) Поставщик в течение 2-х рабочих дней направляет Заказчику копию документа, подтверждающего факт оплаты неустойки (штрафа, пени)
6.12. Заказчик, в случае неуплаты Поставщиком неустойки (штрафа, пени), производит оплату по контракту за вычетом соответствующего размера неустойки (штрафа, пени) из цены контракта.
7. Форс-мажорные обстоятельства.
7.1. Сторона, не исполнившая или исполнившая ненадлежащим образом свои обязательства по контракту, несет ответственность, предусмотренную законодательством Российской Федерации и контрактом, если не докажет, что надлежащее исполнение обязательств по контракту оказалось невозможным вследствие наступления обстоятельств непреодолимой силы.
7.2. Сторона, нарушившая условия контракта в результате наступления обстоятельств непреодолимой силы, обязана в письменной форме уведомить другую Сторону:
а) о наступлении указанных обстоятельств не позднее 2 (двух) календарных дней с даты их наступления и представить необходимые документальные подтверждения;
б) о возобновлении исполнения своих обязательств по контракту.
7.3. Стороны обязаны предпринять все разумные меры для устранения последствий, причиненных наступлением обстоятельств непреодолимой силы, послуживших препятствием к исполнению или надлежащему исполнению обязательств по контракту, а также до устранения этих последствий предпринять в течение 3 (трех) календарных дней меры, направленные на обеспечение надлежащего исполнения Поставщиком предмета контракта.
8. Порядок разрешения споров.
      8.1. Все споры и разногласия, которые могут возникнуть между Сторонами по настоящему контракту или в связи с ним, разрешаются путем переговоров.
      8.2. При не достижении согласия в результате проведенных переговоров Сторона, заявляющая о существовании спора или разногласий по настоящему контракту, направляет другой Стороне письменную претензию, ответ на которую должен быть представлен заявителю в течение 3 (трех)  рабочих дней, с даты ее получения.
В случае если ответ не представлен в указанный срок, претензия считается принятой.
      8.3. В случае не достижения Сторонами согласия их споры и (или) разногласия по настоящему контракту разрешаются в Арбитражном суде Астраханской области в установленном законом порядке.

9. Срок действия Контракта и условия его расторжения.
9.1. Настоящий Контракт вступает в силу с момента его заключения сторонами и действует до 30.06.2025 года. При этом окончание указанного срока не освобождает стороны от ответственности за неисполнение, либо ненадлежащее исполнение условий настоящего Контракта.
 9.2. Настоящий Контракт расторгается по соглашению сторон, по решению суда, в случае одностороннего отказа стороны контракта от исполнения Контракта в соответствии с гражданским законодательством РФ.
10.Антикоррупционная оговорка
10.1. При исполнении своих обязательств по контракту, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не выплачивают, не предлагают выплатить и не разрешают выплату каких-либо денежных средств или ценностей, прямо или косвенно, любым лицам, для оказания влияния на действия или решения этих лиц с целью получить какие-либо неправомерные преимущества или иные неправомерные цели.
10.2. При исполнении своих обязательств по контракту, Стороны, их аффилированные лица, работники или посредники не осуществляют действия, квалифицируемые применимым для целей контракта законодательством, как дача/получение взятки, коммерческий подкуп, а также действия, нарушающие требования применимого законодательства и международных актов о противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем.
10.3. В случае возникновения у Стороны подозрений, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений Раздела 10 контракта, соответствующая Сторона обязуется уведомить другую Сторону в письменной форме. В письменном уведомлении Сторона обязана сослаться на факты или представить материалы, достоверно подтверждающие или дающие основания предполагать, что произошло или может произойти нарушение каких-либо положений Раздела 10 контракта контрагентом, его аффилированными лицами, работниками или посредниками, выражающееся в действиях, квалифицируемых применимым законодательством Российской Федерации, как дача или получение взятки, коммерческий подкуп, а также действиях, нарушающих требования применимого законодательства Российской Федерации и международных актов о противодействии легализации доходов, полученных преступным путем. После письменного уведомления соответствующая Сторона имеет право приостановить исполнение обязательств по контракту до получения подтверждения, что нарушение не произошло или не произойдет. Это подтверждение должно быть направлено в течение 10 (десяти) рабочих дней с даты направления письменного уведомления
11. Заключительные положения.
11.1.Все изменения и дополнения к настоящему Контракту являются его неотъемлемой частью и действительны лишь в том случае, если они совершены в письменной форме и подписаны Сторонами.
11.2.	Основания для расторжения и прекращения настоящего Контракта определяются в соответствии с действующим законодательством.
  11.3. При исполнении контракта не допускается перемена Поставщика, за исключением случая, если новый Поставщик является правопреемником Поставщика по такому контракту вследствие реорганизации юридического лица в форме преобразования, слияния или присоединения.
      11.4.  В случае перемены Заказчика права и обязанности Заказчика, предусмотренные настоящим контрактом, переходят к новому Заказчику.
     11.5. Сторона, изменившая свой юридический адрес (местонахождение) и (или) реквизиты, обязана сообщить об этом другой Стороне в течение 2 (двух) календарных дней, с даты таких изменений.
     11.6. Настоящий Контракт составлен в форме электронного документа, подписанного усиленными электронными подписями Сторон.
11.7. Во всем остальном, что не предусмотрено настоящим контрактом, Стороны руководствуются действующим законодательством РФ, Гражданским кодексом РФ, иными нормативно-правовыми актами РФ.
12. Юридические адреса и платежные реквизиты сторон
	ЗАКАЗЧИК
	ПОСТАВЩИК

		МБДОУ г. Астрахани № 5
Муниципальное бюджетное дошкольное
образовательное учреждение г. Астрахани
«Детский сад № 5»
Юр. адрес: 414038, г. Астрахань,
пер. Грановский, 59Е
ИНН 3023023458/КПП 302301001
«Город Астрахань» в Отделение Астрахань
р/с 03234643127010002500
л/с 20741Ё15970
БИК 011203901
ОГРН 1203000002677
E-mail: mbdo5@yandex.ru

Заведующий
МБДОУ г. Астрахани  № 5

_________________  /П. А. Вернигора/
М.П. (подпись)         (ФИО)

Приложение к контракту
№ ____
от «____» _________ 2025г
Спецификация
	Наименование
	Цена
	Кол-во, шт.
	Сумма, руб.

	Шланг ТЭП армированный черный 16 мм, трехслойный 25 м.

	2

ЗАКАЗЧИК	ПОСТАВЩИК
_______________________ П. А. Вернигора                    __________________ / ___________ /
М.П. (подпись)                        (ФИО)	М.П. (подпись)                (ФИО)
6